COBARIS ORATIO,

Ex eodem libro.

ARGVMENTVM.

Bessus Darii percussor deliberat inter scyphos cum familiaribus quemadmodum Alexandro persequenti resistant. Ipse sententiā suā aperit, ut fuga salutem quærant, seque in remotas Asiæ partes, & profundorum fluminum diuortis diuisas abdant, vbi se illis naturæ munimentis tueantur. Eunt in hanc sententiam alii: vnus Cobares, saniore mente hoc consilium improbat, & Besso auctor est ut se Alexandro dedat & eius arbitrio permittat. Hoc pacto sp̄ affulgere aliquam incolumitatis quæ in fuga nulla relicta sit.

Natura (inquit) mortaliū hoc quoq; nomine praua & sinistra dici potest, quòd in nō quisque negotio hebetior est quàm in alieno. Turbida facta sunt consilia eorum qui sibi suadent. Obstat aliis metus, aliis cupiditas, nō nūquā naturalis eorum quæ cogitaueris amor: nam in te superbia nō cadit. Expertus es vnumquenque quod ipse repererit, aut solum aut optimum ducere. Magnum onus sustines capite regium insigne. Hoc aut moderatè perferēdū est, aut (quod abominor) in te ruet. Consilio, non impetu opus est. Adiciit deinde quod apud Bactrianos vulgo vsurpant, Canem timidum uehementius latrare quàm mordere. Altissima quæque flumina minimo sono labi. Quæ inserui ut qualiscumque inter barbaros potuit esse prudentia, traderetur. In his audientium suspensam dederat expectationem sui.

Tum consilium aperit utilius Besso quam gratius. In vestibulo (inquit) regiae tuae velocissimus constat rex. Antè ille agmen quàm tu mensamistam mouebis. Nunc ab Tanai exercitum accerses, & armis flumina oppones. Scilicet quà tu fugiturus es, hostis sequi non potest. Iter vtrique commune est, victori tutius. Licet strenuum metum putes esse, velocior tamè spes est. Quin validioris occupas gratiam, dedisque te? Vt cunque cesserit, meliorem fortunam deditus quàm hostis habiturus. Alienum habes regnū, quo facilius eo careas. Incipies forsitan iustus esse rex, quum ipse fecerit qui tibi & dare potest regnum & eripere. Consilium habes fidele quod diutius exequi superuacuum est. Nobilis equus vmbra quoque virgæ regitur, ignauus ne calcari quidem concitari potest.

ALEXANDRI ORATIO, Ex eodem lib.

ARGUMENTVM.

Alexander parabat expeditionem in Scythas, & Tanaim traicere cogitabat: sed verabatur vt hoc consilium satis in vulgus militum probaretur. Inuitis autem militibus id tentare, ne expedire quidem putabat. Causæ cur illi renuerent erat hæ: quòd magna sanè moles negotii susciperetur in Scytharum oppugnatione, & quòd verebantur vt ne rex satisillam expeditionem obire ipse per infirmam valetudinem posset: quippe vixdū emerferat ex grauiissimi vulneris periculo. Agit igitur ipse cum dueibus, quibus in suã sententiã pertractis, non dubitat quin consilium suum militibus quoque prober. Rationem consilii sui exponit, non ad imperii tantum amplificationem, sed etiam ad eorum quæ subegerit defensionem sibi esse Scythas tentandos.